ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 16 апреля 2024 г. № 180

г. Кызыл

О внесении изменений в постановление

Правительства Республики Тыва

«Об утверждении Положения о

республиканском конкурсе среди

сельских населенных пунктов

Республики Тыва «Трезвое село»

В целях снижения количества преступлений, совершаемых лицами в со-

стоянии алкогольного опьянения, и профилактики злоупотребления алкоголь-

ной продукцией Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 24 августа

2023 г. № 628 «Об утверждении Положения о республиканском конкурсе среди

сельских населенных пунктов Республики Тыва «Трезвое село» следующие из-

менения:

1) в пункте 5 слова «и.о. заместителя» заменить словом «заместителя»;

2) в Положении о республиканском конкурсе среди сельских населенных

пунктов Республики Тыва «Трезвое село»:

а) в пункте 3.1:

в подпункте 3.1.1 слова «31 августа» заменить словами «30 апреля»;

в подпункте 3.1.2 слово «сентября» заменить словом «мая»;

в подпункте 3.1.3 слово «сентября» заменить словом «мая»;

б) раздел 4 изложить в следующей редакции:

620200099/28953(7)

2

620200099/28953(7)

«4. Порядок награждения и премирования победителей конкурса

4.1. Победители конкурса распределяются на первое, второе и третье ме-

ста.

4.2. Победители конкурса награждаются дипломом и денежной премией в

следующих размерах:

1) большим сельским населенным пунктам (с численностью населения от

900 до 5 тысяч человек):

I место – 1 млн. рублей;

II место – 400 тыс. рублей;

III место – 200 тыс. рублей;

2) средним населенным пунктам (с численностью населения от 400 до 900

человек):

I место – 1 млн. рублей;

II место – 400 тыс. рублей;

III место – 200 тыс. рублей;

3) малым населенным пунктам (с численностью населения менее 400 че-

ловек):

I место – 500 тыс. рублей.

4.3. Денежные премии перечисляются в виде иных межбюджетных

трансфертов в бюджеты муниципальных образований Республики Тыва, в со-

став которых входят соответствующие сельские населенные пункты, в соответ-

ствии с порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюд-

жета Республики Тыва бюджетам муниципальных образований Республики

Тыва на поощрение на конкурсной основе сельских населенных пунктов, рас-

положенных на территории Республики Тыва, – победителей конкурса.

Иные межбюджетные трансферты направляются на финансовое обеспе-

чение расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий ор-

ганов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в

сфере благоустройства общественных территорий сельских населенных пунк-

тов Республики Тыва, – победителей конкурса в соответствии со статьей 14

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

в) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок расчета количества баллов по критериям оценок

5.1. Оценка достигнутых показателей осуществляется по балльной систе-

ме в соответствии с установленными критериями определения победителей

конкурса согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

5.2. Участники конкурса могут направить председателю Оргкомитета ви-

деоматериал о результатах работы, достигнутых в рамках участия в конкурсе.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469798&dst=425
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40574&dst=100093

3

620200099/28953(7)

5.3. Баллы участникам конкурса присуждаются по основным критериям

от 0 до 40 баллов, по вторичным критериям от 0 до 5 баллов.

5.4. При подсчете результатов участникам конкурса начисляются баллы

по одному за каждый достигнутый показатель.

Членом Оргкомитета – ответственным исполнителем по предоставлению

показателей и оценочных баллов до 16 января следующего года направляется

координатору конкурса оценочный лист в соответствии с приложением № 4 к

настоящему Положению.

5.5. Победители конкурса определяются по количеству набранных бал-

лов.

5.6. При равенстве набранных баллов победитель определяется Оргкоми-

тетом при подведении итогов конкурса на основании представленных видеома-

териалов.

5.7. Решение отражается в протоколе заседания Оргкомитета.»;

г) приложение № 3 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40574&dst=100167

4

620200099/28953(7)

«Приложение № 3

к Положению о республиканском конкурсе

среди сельских населенных пунктов

Республики Тыва «Трезвое село»

К Р И Т Е Р И И

определения победителей республиканского конкурса среди

сельских населенных пунктов Республики Тыва «Трезвое село»

Наименование критерия Показатель

(ед. измерения)

Ответственные исполнители по предоставле-

нию показателя и оценочных баллов

Оценочные баллы

Основные критерии

1.  Количество преступлений, совершенных в

состоянии алкогольного опьянения за 2024 год

единиц

(количество

преступлений)

Министерство внутренних дел по Республике

Тыва (по согласованию), территориальные

органы МВД России на районном уровне по

Республике Тыва (по согласованию)

0 баллов – от 5 и более;

10 баллов – от 3 до 4;

20 баллов – от 1 до 2;

40 баллов – отсутствуют

2.  Количество тяжких и особо тяжких преступ-

лений, совершенных в состоянии алкогольного

опьянения за 2024 год

единиц

(количество

преступлений)

Министерство внутренних дел по Республике

Тыва (по согласованию), территориальные

органы МВД России на районном уровне по

Республике Тыва (по согласованию)

0 баллов – от 3 и более;

10 баллов – 2;

20 баллов – 1;

40 баллов – отсутствуют

3.  Количество выявленных фактов незаконной

реализации алкогольной продукции и спирто-

содержащей жидкости частными физическими

лицами, индивидуальными предпринимателя-

ми и юридическими лицами  на территории

сельского населенного пункта за 2024 год

единиц

(фактов регистрации,

подтвержденных

в установленном

порядке)

Министерство внутренних дел по Республике

Тыва (по согласованию), территориальные

органы МВД России на районном уровне по

Республике Тыва (по согласованию)

0 баллов – от 0 до 2;

10 баллов – от 3 до 5;

20 баллов – от 6 до 7;

40 баллов – от 8 и более

Вторичные критерии

4. Количество программ и мероприятий,

направленных на повышение осведомлѐнности

единиц

(количество

Министерство здравоохранения Республики

Тыва

0 баллов – отсутствует;

1 балл – 1;

5

620200099/28953(7)

Наименование критерия Показатель

(ед. измерения)

Ответственные исполнители по предоставле-

нию показателя и оценочных баллов

Оценочные баллы

населения о вреде алкоголя, популяризацию

здорового образа жизни в сельском населенном

пункте

мероприятий) 2 балла – 2;

3 балла – 3;

4 балла – 4;

5 баллов – от 5 и более

5. Количество мероприятий с участием жите-

лей сельского населенного пункта в обще-

ственной жизни (волонтерские и благотвори-

тельные инициативы), а также уровень вовле-

ченности в социальные проекты

единиц

(количество

мероприятий)

Министерство здравоохранения Республики

Тыва

0 баллов – отсутствует;

1 балл – 1;

2 балла – 2;

3 балла – 3;

4 балла – 4;

5 баллов – от 5 и более.

6. Количество мероприятий в рамках про-

грамм по профилактике и реабилитации зави-

симостей, доступность консультаций и тера-

певтической помощи

единиц

(количество

мероприятий)

Министерство здравоохранения Республики

Тыва

0 баллов – отсутствует;

1 балл – 1;

2 балла – 2;

3 балла – 3;

4 балла – 4;

5 баллов – от 5 и более

7. Динамика смертности граждан по причине

отравления алкогольной продукцией, спирто-

содержащей жидкостью

проценты

(от общей смертности

населения муници-

пального района)

Министерство здравоохранения Республики

Тыва

0 баллов – 5;

1 балл – 4;

2 балла – 3;

3 балла – 2;

4 балла – 1;

5 баллов – 0

8. Динамика количества алкоголезависимых

граждан, состоящих на учете у врача-

нарколога, в том числе несовершеннолетних

проценты

(от общего числа со-

стоящих на учете у

нарколога граждан му-

ниципального района)

Министерство здравоохранения Республики

Тыва

0 баллов – 5;

1 балл – 4,5;

2 балла – 3,5;

3 балла – 2,5;

4 балла – 1,5;

5 баллов – 0

9. Количество принятых муниципальных ак-

тов органов местного самоуправления, направ-

единиц

(количество принятых

Министерство юстиции

Республики Тыва

0 баллов – отсутствуют;

1 балл – от 1 до 3;

6

620200099/28953(7)

Наименование критерия Показатель

(ед. измерения)

Ответственные исполнители по предоставле-

нию показателя и оценочных баллов

Оценочные баллы

ленных на борьбу с алкоголизацией сельского

населения и формирование здорового образа

жизни

муниципальных актов) 2 балла – от 4 до 7;

3 балла – от 8 до 15;

4 балла – от 16 до 19;

5 баллов – от 20 и более

10. Доля несовершеннолетних, помещенных в

стационарные отделения территориальных

центров социальной помощи семье и детям по

актам субъектов системы профилактики по

причине нахождения несовершеннолетнего в

социально опасном положении, безнадзорно-

сти в связи с нахождением родителей в состоя-

нии алкогольного опьянения

проценты

(доля помещенных

несовершеннолетних)

Министерство труда и социальной политики

Республики Тыва

1 балл – 100;

2 балла – 70;

3 балла – 50;

4 балла – 30;

5 баллов – 0

11. Доля обучающихся, охваченных дополни-

тельным образованием

проценты

(от общего числа

обучающихся сельско-

го населенного пункта)

Министерство образования Республики Тыва 0 баллов – до 40;

1 балл – от 40 до 45;

2 балла – от 46 до 51;

3 балла – от 52 до 57;

4 балла – от 58 до 63;

5 баллов – от 64 и более

12. Организация временных досуговых цен-

тров на базе учреждений культуры, спорта и

образования

единиц

(количество временных

досуговых центров)

Министерство образования Республики Тыва 0 баллов – отсутствуют.

2 балла – на базе учреждений обра-

зования;

3 балла – на базе учреждений обра-

зования, а также (спорта или куль-

туры);

5 баллов – на базе учреждений об-

разования, спорта и культуры

13. Количество несовершеннолетних, обуча-

ющихся в образовательной организации сель-

ского населенного пункта, доставленных в со-

стоянии опьянения

единиц

(исходя из общего

числа обучающихся

сельского населенного

Министерство образования Республики Тыва 0 баллов – от 3 и более;

2 балла – от 1 до 2;

5 баллов – отсутствуют

7

620200099/28953(7)

Наименование критерия Показатель

(ед. измерения)

Ответственные исполнители по предоставле-

нию показателя и оценочных баллов

Оценочные баллы

пункта)

14. Количество проведенных «трезвых» тема-

тических праздников (безалкогольные свадьбы,

детские праздники) и мероприятий по профи-

лактике алкоголизма, противодействию по-

требления табака и алкогольной продукции на

территории сельского населенного пункта

единиц

(количество

мероприятий)

Министерство культуры Республики Тыва 0 баллов – отсутствуют;

1 балл – от 1 до 10;

2 балла – от 11 до 20;

3 балла – от 21 до 30;

4 балла – от 31 до 35;

5 баллов – от 36 и более

15. Участие сельского населенного пункта в

культурно-массовых мероприятиях, конкурсах

муниципального, регионального и федерально-

го значения

единиц

(количество

мероприятий)

Министерство культуры Республики Тыва 0 баллов – отсутствуют;

2 балла – от 1 до 5;

4 балла – от 6 до 10;

5 баллов – от 10 и более

16. Количество проведенных культурно-

массовых мероприятий в рамках Дня пропа-

ганды трезвости в Республике Тыва (22 марта)

и Всероссийского Дня трезвости (11 сентября)

единиц

(количество

мероприятий)

Министерство культуры Республики Тыва 0 баллов – отсутствуют;

1 балл – от 1 до 10;

2 балла – от 11 до 20;

3 балла - от 21 до 30;

4 балла – от 31 до 35;

5 баллов – от 36 и более

17. Количество проведенных сельским насе-

ленным пунктом массовых спортивных сорев-

нований (мероприятий), направленных на про-

паганду трезвого и здорового образа жизни

единиц

(количество

мероприятий)

Министерство спорта Республики Тыва 0 баллов – отсутствуют;

1 балл – от 1 до 19;

2 балла – от 20 до 49;

3 балла – от 50 до 69;

4 балла – от 70 до 99;

5 баллов – от 100 и более

18. Наличие информационных баннеров (объ-

явлений) об участии в республиканском кон-

курсе «Трезвое село»

единиц

(количество баннеров)

Служба по лицензированию и надзору от-

дельных видов деятельности Республики Ты-

ва

0 баллов – отсутствуют;

1 балл – 1;

2 балла – 2;

3 балла – 3;

4 балла – 4;

5 баллов – от 5 и более

8

620200099/28953(7)

Наименование критерия Показатель

(ед. измерения)

Ответственные исполнители по предоставле-

нию показателя и оценочных баллов

Оценочные баллы

19. Активность информационного сопровож-

дения мероприятий, направленных на пропа-

ганду трезвого образа жизни и профилактику

алкоголизма, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с

применением хештегов #Трезвоесело #Элээр-

Суур (учитываются уникальные материалы,

опубликованные в СМИ, официальных и не-

официальных сообществах в социальных се-

тях)

единиц

(количество опублико-

ванных материалов)

департамент информационной политики Ад-

министрации Главы Республики Тыва и Ап-

парата Правительства Республики Тыва

0 баллов – отсутствуют;

1 балл – от 1 до 9;

2 балла – от 10 до 24;

3 балла – от 25 до 36;

4 балла – от 37 до 48;

5 баллов – от 49 и более

Итого: 19 критериев

Примечание: членом организационного комитета по проведению республиканского конкурса среди сельских населенных пунктов Республики

Тыва «Трезвое село» – ответственным исполнителем по предоставлению показателей и оценочных баллов самостоятельно определяется порядок сбора,

обработки и свода информации об участниках конкурса. Сформированные показатели с приложением оценочного листа и справочной информации по

итогам завершения конкурса (31 декабря) направляются в департамент региональной безопасности Администрации Главы Республики Тыва и Аппара-

та Правительства Республики Тыва ежегодно до 16 января для подведения итогов организационным комитетом по проведению республиканского кон-

курса среди сельских населенных пунктов Республики Тыва «Трезвое село».»;

9

620200099/28953(7)

д) в приложении № 4 слова «(от 0 до 5)» исключить.

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг